
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: CONFERIMENTO AL SINDACO INCARICO DI RESPONSABILITA'
DELL'AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  GESTIONE E MANUTENZIONE
DEI BENI PATRIMONIALI COMUNALI

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  46  del  04-09-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 04-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 49

- Richiamato il principio fondamentale di cui all’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, ai
sensi del quale spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo mentre la gestione
amministrativa compete ai funzionari;

- Considerato che l’art.109 comma 3° D Lgs.267/2000 richiede per l’attribuzione espressa ed
individuale delle funzioni dirigenziali ai dipendenti un provvedimento motivato del Sindaco;

- Richiamato  l’art.  53, comma 23  della  L.  n,  388/2000   il quale  prevede che gli  enti
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’articolo 
97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se
necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, 
decreto legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita
deliberazione, in sede  di  approvazione del  bilancio.

- Viste  le modifiche al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 32 del 22.05.2019 con la quale si stabilisce   che l’incarico  di
posizione organizzativa  potrà essere  attribuito  anche  ad un componente dell’organo politico
Sindaco e/o  Assessore   comunale anche  in presenza  di  figure professionali, nell’organico
dell’Ente,  ascritte  alla  categoria  D;

- Viste la delibera di giunta n. 43 del 04.09.2019 con la quale è stato modificato il
regolamento - degli uffici e dei Servizi per cui l’ara tecnica è stata suddivisa in due settori: 1)
Area lavori pubblici, manutenzione e Area Urbanistica;

- Visto il Regolamento area delle posizioni organizzative approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 44 del 04.09.2019;

- Considerato che a seguito del sisma 2016 e dei procedimenti relativi ad esso per la
ricostruzione hanno comportato l’aumento del carico di lavoro presso l’ufficio tecnico e che i
procedimenti legati alla ricostruzione  post sisma richiedo celerità stante non solo la loro
quantità ma anche la complessità delle norme emanate al riguardo;

- Ritenuto che l’ulteriore attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile dell’ Area
Urbanistica anche dell’Area lavori pubblici e manutenzione  potrebbe compromettere
irrimediabilmente, per eccessivo carico di lavoro, il buon svolgimento sia dei suoi compiti
principali, tipici ed infungibili  sia dell’attività amministrativa in generale;

- Ritenuto pertanto di poter conferire nuovamente l’incarico di Titolare di Posizione
Organizzativa “Lavori Pubblici” al Sindaco pro-tempore, in considerazione dell’importanza e
della strategicità del settore delle opere pubbliche nonché della maggiore snellezza

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 04-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

procedimentale che tale soluzione organizzativa consente, alla luce del pesante carico di
funzioni ed adempimenti gravante su quella urbanistica;

- Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000, in cui si attribuiscono al Sindaco i poteri di nomina dei
Responsabili dei Servizi;

- Atteso che l’assunzione da parte del Sindaco pro tempore quale Responsabile dell’Area
Lavori pubblici e manutenzione equivarrebbe anche a un notevole risparmio di spesa;

- Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso

PROPONE

Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento e di intenderla qui trascritta e ripetuta;

 Di conferire al Sindaco pro tempore, dott. Sandro Botticelli, l’incarico di Titolare di2)
Posizione Organizzativa nel settore dei Lavori Pubblici e manutenzioni con
decorrenza 01 ottobre 2019;

Di attribuire al Sindaco pro tempore dott. Sandro Botticelli i capitoli di spesa già3)
attribuiti al titolare della P.O. Lavori Pubblici e Manutenzione;

Di precisare che nessuna indennità economica sarà percepita dal Sindaco quale4)
Titolare di Posizione Organizzativa.

Di  dichiarare  il presente atto  immediatamente  eseguibile   ai sensi dell’art. 134,5)
comma 4  del  D.Lgs 267/2000;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 04-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 04-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to  PAOLO PAOLETTI



Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 04-09-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 04-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 04-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              07-09-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 07-09-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 04-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

